平成 30 年 12 月 7 日

報道関係各位

北 海 道

株式会社エムティーアイ

妊娠を希望する夫婦に対する支援（妊活支援）に関する

株式会社エムティーアイとの事業連携協定について

北海道内の妊娠を望む夫婦に対する支援のより一層の充実に向け、北海道（高橋

はるみ知事）と株式会社エムティーアイ（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：前多

俊宏 以下、エムティーアイ）は、本日、妊娠・出産・不妊の支援に係る連携・協力に

関する協定を締結しましたので、お知らせいたします。

【今後、予定している取組】

○エムティーアイが提供する女性の健康情報サービス『ルナルナ』内に、北海道ペー

ジの開設（2019 年夏頃に開設予定）

・不妊症・不育症等に関する基礎知識の提供

・北海道及び道内自治体が実施する不妊治療等に関する助成制度の情報提供

・北海道不妊専門相談センターの紹介

○事業連携に関する PR 活動の共同実施

本協定の締結により、妊娠を希望する道民の方に不妊治療等の正しい知識や道

の取組み、利用可能な助成制度、相談窓口等に関する一層の情報発信が可能となり、

早期治療を促すことが期待できるなど、妊娠・出産・不妊の支援策をより多くの方に

知っていただく機会となります。

今後、妊娠を希望する夫婦への支援のより一層の充実に向け、連携して取組んで

まいります。

【報道関係の方からのお問い合わせ先】

北海道保健福祉部子ども未来推進局子ども子育て支援課（担当者：豊吉）

TEL ダイヤルイン ： 011‐206-6343（内線 25‐758）

株式会社エムティーアイ 広報室

TEL ： 03-5333-6323  FAX ： 03-3320-0189

E-mail ： mtipr@mti.co.jp  URL ： https://www.mti.co.jp/

商号 株式会社エムティーアイ

代表 代表取締役社長 前多 俊宏

本社 東京都新宿区西新宿 3-10-2 東京オペラシティータワー35F

設立 1996 年 8 月 12 日

事業内容
女性の健康情報サービス「ルナルナ」や音楽・動画・書籍を配信

する総合 Web サイト「music.jp」などのコンテンツ配信事業

株式会社エムティーアイとの事業連携について

＜道内の現状と課題＞

○本道の平成 28 年度の合計特殊出生率は 1.29（全国 1.44）で、東京都に次いで全国で 2 番目に

低い状況。

○子どもを望まれる方が安心して子どもを生むことができる環境づくりを進めるため、道では妊娠・

出産に関する情報提供や相談体制の整備、特定不妊治療や不育症治療に対する助成を実施。

○より幅広く助成制度や相談窓口の周知を図るとともに、若い世代へ妊娠や不妊に関する正しい

知識の情報を効果的に発信していくことが必要。

＜連携の概要＞

若い世代の利用頻度の高い、スマートフォン向け女性の健康情報サービス「ルナルナ」を運営する

株式会社エムティーアイと事業連携。

【今後、予定している取組み】

○「ルナルナ」内に妊娠・出産支援に関する北海道ページを開設（2019 年夏頃を予定）

・不妊症・不育症等に関する基礎知識の提供

・北海道及び道内自治体が実施する不妊治療等に関する助成制度の情報提供

・北海道不妊専門相談センターの紹介

○事業連携に関するＰＲ活動の共同実施

＜連携の効果＞

妊娠を希望する道民の方に、不妊に関する正しい知識や道の取組み、利用可能な助成制度、

相談窓口等に関する情報発信が可能となり、妊娠・出産・不妊に関する支援策の活用促進に

つながる。

＜法人の概要＞